
Stenografien! zapisnik
prve seje

d e ž e l n e g a  z b o r a  k r a n j s k e g a
v L j u b l j a n i

dne 3. marca 1892.

N a z o č i : Prvosednik: Deželni glavar Ot on  De­
tela.  — Vladni zastopnik: C. kr. deželni pred­
sednik baron A n d r e j  Wi nk l e r .  — Vsi članovi 
ra zu n : Njega ekscelenca knezoškof' dr. J a k o b
Mi ss i a ,  J a n e z  Mesar ,  dr. Ado l f  Schaf f e r .  
— Zapisnikar: Deželni tajnik J o s i p  Pf e i f e r .

Dnevni red:

1. Otvorjenje deželnega zbora.
2. Obljuba novo izvoljenih deželnih poslancev.
3. Naznanila deželno-zborskega predsedstva.
4. Volitev dveh rediteljev.
5. Volitev dveh verifikatorjev.
6. Volitev finančnega odseka 11 članov.
7. Volitev upravnega in gospodarskega odseka 11 članov.

8. Volitev odseka 7 članov za deželnega odbora letno poročilo.
9. Poročilo o delovanji deželnega odbora za döho od 1. sep­

tembra 1890 do konca decembra 1891. leta.
10. Priloga 1. Poročilo deželnega odbora ob ustanovitvi dveh 

učiteljskih mest na deželni vinarski, sadjarski in poljedelski 
šoli na Gnnu.

11. Priloga 2. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
izkaz o gospodarjenji s kranjskim učiteljskim pokojninskim 
zakladom za leto 1890.

12. Priloga 3. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep normalno-šolskega zaklada za leto 1890.

13. Priloga 4. Poročilo deželnega odbora glede učnih knjig za 
slovenske ljudske in srednje šole.

14. Priloga 5. Proračun zaklada učiteljskih pokojnin za leto 
1892.

15. Priloga ti. Poročilo deželnega odhora o volitvi enega de­
želnega poslanca kmetskih občin volilnega okraja Radoljica- 
Kranjskagora.

10. Priloga 7. Poročilo deželnega odbora o. volitvi enega de­
želnega poslanca iz vrste velikega posestva.

17. Priloga 8. Poročilo deželnega odbora o volitvi enega de­
želnega poslanca iz volilnega okraja mest in trgov: Po­
stojna, Vrhnika in Lož.

18. Priloga 9. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep bolniškega zaklada za leto 1890.

19. Priloga 10. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
proračun bolniškega zaklada za leto 1892.

20. Priloga 11. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep blazniškega zaklada za leto 1890.

der ersten Sitzung

itcs brat i l i sdien l a n i s t a g e s
in Mibach

am  3. ItUivf 1892.

A  HUH’ fe n  b e  : Vorsitzender: Landeshauptm ann O t t o  
D e t e l a .  —  Vertreter der k k. R egierung: L andes­
präsident A n d r e a s  B aron  W i n k l e r .  —  S ä m m t­
liche M itglieder mit A usnahm e v o n : S e . Excellenz 
Fürstbischof D r . J a k o b  M  is s i  a s J  o h a n n M e s a  r, 
Dr.  A d o l f  S c h a f f e r .  —  S ch riftfü h rer: L andes- 
fecretär J o s e f  P f e i f e r .

Tagesordnung:

1. Eröffnung des Landtages.
2. Angelobung der neu gewählten Landtagsabgeordneten.
3. Mittheilungen des Landtagspräsidiums.
4. Wahl zweier Ordner.
5. Wahl zweier Verificatvren.
6. Wahl eines Finanzausschusses von 11 Mitgliedern.
7. Wahl eines Verwaltungs- und volkswirtschaftlichen Ausschusses 

von 11 Mitgliedern.
8. Wahl eines Rechenschaftsbericht-Ausschusses von 7. Mitgliedern.
9. Rechenschaftsbericht des Landesausschusses für die Zeit vom 

I. September 1890 bis Ende Dezember 1891.
10. Beilage >. Bericht des Landesausschusses, betreffend die Svste- 

misirung zweier Lehrstellen an der Landes - Wein-, Obst­
und Ackerbauschule in Stauden.

11. Beilage 2. Bericht des Landesausschuffes mit Vorlage des 
Gebarungsausweises des krainischen Volksschullchrer-Pensions- 
fondes für das Jah r 1890.

12. Beilage 3. Bericht des Landesausschusses, mil welchem der 
Rechnungsabschluss des Rormalschulfondes für das Jah r 1890 
vorgelegt wird.

13. Beilage 4. Bericht des Landesausschusses, betreffend die Lehr­
bücher für slovcnische Volks- und Mittelschulen.

14. Beilage 5. Bericht des Landesausschusses, mit Vorlage des 
Voranschlages des Lchrerpensionsfondcs für das Jah r 1892.

15. Beilage 6. Bericht des Landesausschusses über die Wahl eines 
Landtagsabgeordneten des Landgemcinden-Wahlbezirkes Rad- 
mannsdorf-Kronau.

16. Beilage 7. Bericht des Landesausschusses über die Wahl eines 
Landtagsabgeordneten aus der Wählcrclasse des großen Grund­
besitzes.

17. Beilage 8. Bericht des Landesausschuffes über die Wahl eines 
Landtagsabgeordneten des Wahlbezirkes der Städte und Märkte 
Adelsbcrg, Oberlaibach und Laas.

18. Beilage 9. Bericht des Landesausschuffes mit Vorlage des 
Rechnungsabschlusses des Krankenhausfondes pro 1890.

19. Beilage 10. Bericht des Landesausschusses mit Vorlage des 
Voranschlages des Krankenhausfondes pro 1892.

20. Beilage 11. Bericht des Landesausschuffes mit Vorlage des 
Rechnungsabschlusses des Jrrenhausfondes pro 1890.
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21. Priloga 12. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
proračun blazniškega zaklada za leto 1892.

22. Priloga 13. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep porodniškega zaklada za leto 1890.

23. Priloga It. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
proračun porodniškega zaklada za leto 1892.

24. Priloga 15. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep najdenškega zaklada za leto 1890.

25. Priloga IG. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
proračun najdenškega zaklada za leto 1892.

26. Priloga 17. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep deželne vinarske, sadjarske in poljedelske 
šole na Grmu za leto 1890.

27. Priloga 18. Poročilo deželnega odbora, s katerim se predloži 
računski sklep deželno-kulturnega zaklada za leto 1890.

28. Priloga 19. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži proračun deželno-kulturnega zaklada za leto 1892.

29. Priloga 20. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži računski sklep gledališkega zaklada za leto 1890.

30. Priloga 21. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži računski sklep zaklada prisilne delarnice za 1. 1890

31. Priloga 22. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži proračun zaklada deželne prisilne delarnice za 1. 1892.

32. Priloga 23. Poročilo deželnega odbora o podporah za šolske 
zgradbe.

33. Priloga 21. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži proračun norrnalno-šolskega zaklada za leto 1892.

34. Priloga 25. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži proračun deželne vinarske, sadjarske in poljedelske 
šole na Grmu za leto 1892.

35. Priloga 26. Poročilo deželnega odbora glede uvrstitve neke 
v Vrhniškem cestnem okraji leta 1870. in 1871. zgrajene 
nove ceste med okrajne ceste.

36. Priloga 27. Poročilo deželnega odbora glede delne prelo­
žitve klanca na Selili na okrajni cesti Raka-Krško.

37. Priloga 28. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži računski sklep deželnega posojilnega zaklada za leto 
1890.

38. Priloga 29. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži proračun deželnega posojilnega zaklada za leto 1892.

39. Priloga 30. Poročilo deželnega odbora o razširjanji trtne 
uši po Kranjskem.

40. Priloga 31. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži računski sklep za leto 1890, in proračun za leto 
1892. muzejskega zaklada.

41. Priloga 32. Poročilo deželnega odbora, s katerim se pred­
loži načrt zakona ob uravnavi potoka Mirna.

Seja se začne ob 11. uri 30 minut dopoldne.

21. Beilege 12. Bericht des Laudesausschusses mit Vorlage des 
Voranschlages des J rrenhausfondes pro 1892.

22. Beilage 13. Bericht des Laudesausschusses m it Vorlage des 
Rechnungsabschlusses des G ebärhausfondes pro 1890.

23. Beilage 11. Bericht des Landesausschusses m it Vorlage des 
Voranschlages des G ebärhausfondes pro 1892.

24. Beilage 15. Bericht des Landesausschnfses m it Vorlage des 
Rechnungsabschlusses des Findelfondes pro 1890.

25. Beilage 16. Bericht des Laudesausschusses m it Vorlage des 
Voranschlages des Findelfondes pro 1892.

26. Beilage 17. Bericht des Landesausschusses, womit der Rech­
nungsabschluss der Landes - Wein-, Obst- und Ackerbauschule 
in S taude»  für das J a h r  1890 vorgelegt wird.

27. Beilage 18. Bericht des Landesansschusses, woinit der Rech- 
nungsabschluss des Landesculturfondes für das J a h r  1890 
vorgelegt wird.

28. Beilage 19. Bericht des LaiidesausschusseS, wom it das P r ä ­
lim inare des Landesculturfondes für das J a h r  1892 vorge­
legt wird.

29. Beilage 20. Bericht deS Laiidesausfchufses, womit der Rech­
nungsabschluss des Theaterfondes für das J a h r  1890 vor­
gelegt wird.

30. Beilage 21. Bericht des Laiidesausfchufses, womit der Rech- 
»ungsabschluss des Z w angsarbeitshausfondes für das J a h r  
1890 vorgelegt wird

31. Beilage 22. Bericht des Laudesausschusses, tvvuiit der V or­
anschlag des Z w angsarbeitshausfondes für das J a h r  1892 
vorgelegt wird.

32. Beilage 23. Bericht des Landesausschusses, betreffend die U n­
terstützungen für Schulbauten.

33. Beilage 24. Bericht des Landesausschusses m it Vorlage des 
Rorinatschutfonds-Vorauschlagcs pro 1892.

34. Beilage 25. Bericht des Landesausschusses, tvoinit der V or­
anschlag der Landes - Wein-, Obst- mit) Ackerbanschule in  
S tauden  für das J a h r  1892 vorgelegt wird.

35. Beilage 26. Bericht des Landesausschusses betreffend die E in ­
reihung einer, im Straßenbczirke Oberlaibach in den J a h re n  
1870 und 1871 neu erbauten S tra ß e  in die Kategorie der 
Bezirksstraßen.

36. Beilage 27. Bericht des Landesausschusses in Angelegenheit 
einer partiellen Correctur der Arch - Gurkfeldcr Bezirksstraße 
au der steilen Strecke bei S e la .

37. Beilage 28. Bericht des Landesausschusses, tvoinit der Rech­
nungsabschluss des Landesanlchensfoudes für das J a h r  1890 
vorgelegt wird.

38. Beilage 29. Bericht des Laudesausschusses, womit der V or­
anschlag des Landesauleheussoudes für das J a h r  1892 vor­
gelegt wird.

39. Beilage 30. Bericht des Laudesausschusses, betreffend die Ver- 
b rritung der R eblaus in K ram .

40. Beilaae 31. Bericht des Laudesausschusses m it Vorlage des 
Rechnungsabschlusses des Musealfondes pro 1890 und des 
Voranschlages pro 1892.

41. Beilage 32. Bericht des Landesausschusses, m it welchem der 
E n tw urf eines Gesetzes, betreffend die R egulirung des Neu­
ringbaches vorgelegt wird.

§ e p m  bet Sitzung um 11 Uhr 30  M u ck u  Vormittag.

-=x>oes3Söscz><>==——
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1. Otvorjenje deželnega  zbora.
1. Eröffnung des Landtages.

Deželni predsednik baron Winkler:
Visoki deželni zbor! (Poslanci ustanejo. — 

Die Abgeordneten erheben sich.)
Veseli me, videti tu zbrane častite gospode za­

stopnike dežele kranjske, ki so pripravljeni, zopet 
se poprijeti delovanja, kakor veleva ustava. Do­
volite mi najprej, da Vas kot zastopnik cesarske 
vlade prijazno pozdravim in Vam voščim, da bi bilo 
Vaše posvetovanje in delovanje uspešno in koristno 
deželi.

Odkar smo se zadnjič tu shajali, zadel je de­
želni zaštop hud udarec. Vzela mu je namreč ne­
mila smrt njegovega glavarja, nepozabljivega gospoda 
dr. Josip Poklukarja, moža trdnega značaja, vnetega 
za blagostanje naše dežele, pravega domoljuba. Kako 
priljubljen da je bil pokojni gospod deželni glavar 
vsem krogom po deželi, pokazalo se je jasno zlasti 
tisti dan, ko smo ga tukaj v Ljubljani spremili 
k zadnjemu počitku. Zagotavljam Vam, da ohrani 
cesarska vlada tega moža vedno v blagem in hva­
ležnem spominu, kar se je gotovo nadejati tudi od 
Vaše strani.

Id) habe nun der verehrten Bersainmlung die 
Mittheilung zn madjeii, dass an Stelle des dahinge­
schiedenen Herrn Landeshauptmannes Tr. Joses Poklukar 
Seine kaiserliche nnb königliche Apostolische Majestät mit 
Allerhöchster Entschließung vorn 30. Juli 1891 den hochver­
ehrten Herrn Laudtagsabgeordneten Otto Detela zuni Lan­
deshauptmanne im Herzogthume grain ailerguädigst zu 
ernennen geruht haben. Es ist mir die ehrenvolle Auf­
gabe geworden, den neuen Herrn Landeshauptmann der 
hochverehrten Versammlung vorzustellen, wie id) ihn 
bereits am 12. August v. I  auch dem löblichen Landes­
ausschusse vorzustellen die Ehre gehabt habe.

Ic h  zw eifle nicht, dass  auch der neue H e rr  L an d es- 
h a n p tn ia n n  verm öge seiner pa trio tischen  G esinnung  m it 
H ingebung  seine T h ä tig k e it dem W ö h le  des V a te r la n d e s  
weihen w erde, w ie id) an d e re rse its  auch nicht zweifle, 
dass die v ereh rten  H e rre n  dem selben d a s  nö th ige V e r ­
tra u e n  en tgegenbringen  und  ihn  in der E rfü llu n g  seiner 
jd jto e m i B eru fsp flic h teu  nach K rä ften  unterstützen w erden.

Ic h  ersuche n u n m e h r de» H e rrn  L a n d e sh a u p tm a n n , 
den Vorsitz in dieser hohen  V e rsam m lu n g  zu übernehm en 
und die L an d tag ssessio n  zu eröffnen.

Deželni glavar:
Visoki deželni zbor! Po milosti presvitlega 

cesarja imenovan deželnim glavarjem vojvodine 
Kranjske, prevzel sem ta častni in težavni posel v 
živem zaupanji v pomoč Božjo in nadejaje se do­
brohotne podpore častitih gospodov deželnih poslan­
cev, katere Vas tudi prosim.

Sklicuje se na Najvišji cesarski patent z dne 
15. februarija tekočega leta, s katerim je bil sklican 
deželni zbor na današnji dan, otvarjam deželni zbor 
vojvodine Kranjske in prvo sejo sedanjega zasedanja.

Slavni zbor! Prvikrat mi je čast s tega mesta 
srčno pozdravljati častite gospode poslance.

Ko smo v zadnji seji deželnega zbora leta 
1890. se poslovili od tedanjega nam vsem priljublje­
nega deželnega glavarja dr. Poklukarja ter izrekali 
srčno željo, da bi se mu zdravje zopet povrnilo, 
ločili smo se od njega pač skrbnim srcem, a mislili 
nismo, da je bilo zadnjikrat, ko smo ga vidili v tem 
zboru, v katerim je delal nad 21 let. v korist naše 
dežele.

A žal, nemila smrt vzela je jednega najzve­
stejših in najboljših sinov domovine naše! Njegovo 
delovanje je obče znano in preobširno bi bilo, ako 
bi hotel tu razpravljati, kaj vse je storil za blagor 
domovine in naroda. Le nekaj še posebej naglašam, 
kar je sicer znano, kar se pa nikoli dosti naglašati 
ne more. to je delovanje njegovo kot član deželne 
komisije za uravnavo zemljiškega davka. V tej ko­
misiji je on delal za to, da se pravično odmerijo in 
razdele zemljiški davki in da se odpravi ona krivica, 
ki je zatirala toliko časa zemljiške posestnike dežele 
kranjske. Kadar se bodo imenovali možje, katerim 
je prištevati zasluga, da se je ugodno rešilo to vpra­
šanje in da plačuje dežela Kranjska sedaj nad 
300.000 gld. zemljiškega davka na leto manj, ko 
poprej, spominjalo se bode tudi hvaležno na delo­
vanje pokojnega deželnega glavarja dr. Poklukarja. 
Kako je za njim žalovala domovina, poudarjal je 
že prečastisi gospod deželni predsednik in gotov mu 
ostane časten in hvaležen spomin v deželi naši.

Pa še druga zguba zadela je visoki deželni 
zastop. Umrl je tudi naš tovariš deželni poslanec 
in deželnega odbornika namestnik baron Beno Tauf- 
ferer. Tudi on je dolgo vrsto 'let marljivo sodeloval 
v tej' visoki zbornici, in tudi kot namestnik v de­
želnem odboru, kjer je imel večkrat priliko ustopiti. 
opravljal je vestno in marljivo svoj posel.

Vsled svojega poštenega plemenitega značaja 
ter uljudnega in prijaznega vedenja je bil priljubljen 
pri gospodih deželnih poslancih brez razlike strank, in 
reči smem, da tudi njemu ostane časten in hva­
ležen spomin.

Usojam si predlagati, da ostanejo gg. poslanci 
v znamenje sožalja o zgubi blagega bivšega dežel­
nega glavarja dr. Poklukarja in deželnega poslanca 
barona Tauffererja (Poslanci ostanejo. — Die Abge­
ordneten erheben lid).) in da se izraz tega sožalja za­
beleži v zapisniku današnje seje.

Dovolite mi, častiti gospodje poslanci, da izpre- 
govorim še nekoliko kratkih besedi glede svojega 
stališča kot novi predsednik te visoke zbornice, v 
kateri sodelujem že 15 let in v kateri imam, kar si 
štejem v čast, mnogo starih prijateljev in to­
varišev.

Ker nikdar nisem prikrival svojega mišljenja 
in svojih načel, ni treba, da bi danes vnovič na- 
glašal, kaka načela so me vodila doslej in me bodo 
vodila tudi v bodoče. Slovesno pa izjavljam, d a  
h o č e m,  z v e s t  v l a d a r j u ,  n a r o d u  in d o m o ­
vini ,  i s k r e n o  b r a n i t i  č a s t  in p r a v i c e  vo j ­
v o d i n e  K r a n j s k e  t e r  d r ž a t i  se s v o j e g a  
s t a r e g a  g e s l a :  Vse  za vero,  d o m  in c e s a r j a .  
To geslo sem slovesno izrazil že pred 29 leti, ko 
sem prvič stopil v javnost kot predsednik loški či­
talnici.
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V sedanjem zasedanji čaka gospodov poslancev 
mnogo dela; važne stvari bodo prišle na dnevni 
red in v skupnem složnem delovanji bodemo imeli 
priliko, koristiti domovini naši.

Id) darf voll Zuversicht die Erwartung aussprechen, 
dass auch die Herren Abgeordneten der geehrten Mino­
rität in diesem hohen Hause in opferwilliger und pa- 
triolischer Hingebung wie bisher, auch in der Folge 
eifrig an den Arbeiten des hohen Landtages mitwirken 
und uns in der Lösung der schwierigen Aufgaben, die 
unser harren, unterstützen werden, und dass wir ohne 
Rücksicht auf die Differenzen, die in unseren politischen 
Anschauungen obwalten, vereint zum Wohle des Landes 
wirken werden. Suche n m i r, w a s u n § e i n i g t  n n d 
n i ch t w a s n n s t r e nn t ,  da n n we r d e  n iv i r g e- 
w i s s tie r e i n t  w i r k e u z u m W o h l e u n s e r e s V ti­
t er  l a n d e s Kr  ain.

Delujmo torej, častiti gospodje, složni v korist 
domovine naše, in če bi nastala različna mišljenja, 
če bi se pretil kak raz p or, častiti gospodje, spomi­
njajmo se tedaj na uzorno in požrtovalno delovanje 
presvitlega našega cesarja v korist države in vsi h 
svojih narodov. On želi spravo med svojimi narodi 
in zaradi tega se obračajo v udanosti in ljubezni 
vsa srca do njega. Izrazimo iskreno željo, da bi 
milostljivi Bog presvitlega cesarja ohranil, obvaroval 
in blagoslovil ter pričnimo današnje zasedanje z na­
vdušenimi klici: „Slava presvitlemu cesarju! — 
Hoch Seine Majestät der Kaiser! (Vsa zbornica kliče 
trikrat: — Die Abgeordneten rufen dreimal: „Živijo! 
Hoch!")

Preidemo na dnevni red, to j e :

2. Obljuba novo izvo ljen ih  deželnih  
poslancev.

2. Angelobung der neu gewählten 2and- 
tngsabgeorducten.

Deželni glavar:

Izvoljeni so mesto umrlega poslanca gospoda 
barona Tauffererja iz skupine veleposestva gospod 
Fran vitez Langer, iz skupine mest in trgov: Po­
što jna-Vrhnika-Lož mesto gospoda Josipa Gorupa, 
ki je odložil svoj mandat, gospod Josip Lenarčič, 
in mesto umrlega deželnega poslanca gospoda dr. 
Poklukarja iz skupine kmetskih občin volilnega 
okraja: Radovljica-Kranjska gora gospod Mesar Ivan.

Gospod Mesar Ivan je vložil prošnjo do pred- 
sedništva, da se mu zaradi bolezni dovoli dopust 
za nedoločen čas. Prosim torej, da gospodje pri- 
trde, da se gospodu poslancu Mesarju dovoli dopust 
za nedoločen čas.

(Pritrjuje se. — Zustimmung )
Dopust je torej dovoljen.
Sedaj prosim, da novoizvoljena gospoda de­

želna poslanca, ki sta tu navzoča, storita slovesno 
obljubo v zmislu § 9. deželnega reda. § 9. dežel­
nega reda določuje: (bere: — lieft):

„Kader deželni poslanci stopijo v deželni zbor, 
imajo namestu prisege v roke deželnega poglavarja

obljubiti, da bodo cesarju zvesti in pokorni, da se 
bodo držali zakonov (postav), in da bodo svoje 
dolžnosti po vesti izpolnjevali".

„D ie L andtagsabgeoidneten  haben bei ihrem  E in ­
tritte  in den L andtag  dem Kaiser T reue und G ehorsam , 
Beobachtung der Gesetze und gewissenhafte E rfü llun g  
ih re r Pflichten in die H ände des L andeshauptm annes 
an E idessta lt zu geloben"

Prosim torej gospoda poslanca viteza Langerja, 
da stori obljubo.

Abgeordneter W itter von Tanger:
Ich  ge lob e!

Deželni glavar:
Prosim gospod poslanec Lenarčič, da obljubite.

Poslanec Lenarčič:
Obljubim!

Deželni glavar:
Preidemo k 3. točki dnevnega reda, to je:

3. N aznan ila  deželno-zborskega pred- 
sestva .

3. Mittheilungen des Landtagspräsidinrns.

Deželni glavar:
Naznanjati imam, da je tudi gospod deželni 

odbornik, poslanec dr. Schaffer radi dolgotrajne bo­
lezni prosil dopusta za nedoločen čas. Predlagam, 
da se mu dovoli dopust.

(Pritrjuje se. — Zustimmung.)
Dopust je dovoljen.
Izročiti imam slavnemu zboru vrsto prošenj. 

Akoravno nismo izvolili še finančnega in upravno- 
gospodarskega odseka, predlagam vender, da visoki 
zbor k oj sedaj določi, kateremu odseku naj se iz­
reče posamezne peticije.

(Pritrjuje se. Zustimmung.)
Prošnje izročile se bodo torej takoj dotičnim 

odsekom.
Došle so mi sledeče prošnje:
Ravnateljstvo c. kr. državne nižje gimnazije v 

Ljubljani prosi podpore ubogim učencem.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)
Verein der Frauen der christl. Liebe des hl. Viu- 

ceuz von Paul i» Laibach bittet um Subvention für das 
Dienstbotenasyl „Josefinum" in Laibach und für andere 
Wohlthätigkeitsaustalten des Vereines.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Leitung des V ereines zur P flege kranker S tu d ie ­
render in W ien bittet um einen U nterstützungsbeitrag.

(Izroči se finančnemu odseku. —• Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)
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Ausschuss des Philosophen-Unterstützungsvereines 
au der f. k. Universität in Wien bittet um einen Unter« 
stützungsbeitrag pro 1891/92.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem  
F inanzausschüsse zugewiesen. >

Uiiterslützuugsvereiu für dürftige und würdige Hörer 
an der k. k. Hochschule für Bodenkultur in Wien bittet 
um eine Unterstützung.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
F inanzausschüsse zu g ew iesen .)

Odbor za zgradbo misijonske hiše v Kočevji 
prosi podpore.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Knavs Matija, akademik na dež. slikarski aka­
demiji v Gradci prosi podelitve ustanove ali podpore.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Fiuauzausschnsse zugewiesen.)

Društvo ljubljanske dijaške in ljudske kuhinje 
prosi podpore za leto 1892.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Kronprinz Rudolf Hospital der barmh. Brüder in 
St. Veit a. d. Glan bittet um eine Unterstützung.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen. >

Ausschuss der Freitischstiftung an der k. k. tech­
nischen Hochschule in Graz bittet um eine Subvention.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Schulausschuss der Hochschule für Holzindustrie 
in Go fische e bittet um eine Subvention pro 1892.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird beut
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Cetfiralattsschuss des Vereines zum Schutze des 
öftere. Weinbaues in Wien bittet um eine Subvention 
pro 1892.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Vodstvo tri razredne ljudske šole v Lichten- 
turnovi sirotišnici v Ljubljani prosi podpore za na­
kup šolskih učil.

(Izroči se finančnemu odseku. - Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Schiffrer Ivan, odgonski sprevodnik v Ljubljani, 
prosi za umirovljenje in za dovoljenje cele pokojnine.

(Izroči se finančnemu odseku. -  Wird betu
Finanzausschüsse zugewiesen.)

8 lam car Barbara, učiteljska udova v Ljubljani, 
prosi zopetnega podeljenja podpore letnih 50 gld.

(Izroči se finančnemu odseku: — Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Geiger U rsula, učiteljska udova v Ljubljani, 
prosi zvikšanja pokojnine.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Kalin Frančiška, učiteljska udova v Podkraji, 
prosi podaljšanja miloščine letnih 150 gld.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Juh Ana, učiteljska udova v Rakitniku pri Po­
stojni, prosi podaljšanja miloščine letnih 50 gld.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

8laser Ivan, pomočni paznik v deželni prisilni 
delavnici, prosi za spregled starosti v svrho podelitve 
stalne službe.

(Izroči se upravnemu odseku. — Wird dem 
Verwaltnngsausschnsse zugewiesen.)

Mulley Adolf. Vertreter des Postmeistervereines 
für Kraut, Küstenland und Dalmatien in Unterloitsch, 
bittet um Befreiung der Landpostbediensteten von der 
Zahlung der Landes und sonstigen Fondsznschläge.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Občina Vel. Lašče prosi podpore za zdravstvene 
naprave bolnikov in hiralcev.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Županstvo v Borovnici prosi podpore 6.000 gld. 
v svrho zgradbe občinske ceste Rakitna - Borovnica.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Županstvo v Budanjah pri Vipavi prosi pod­
pore za popravo občinske ceste.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Bezirksstraßeitausschuss von Kronau zu Kariier- 
vellach bittet tun Abschreibung des Ende 1891 fälligen 
Landesfondsdarlehens im Theilbetrage von 610 fl.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird beut 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Županstvo v Kropi prosi podpore za popravo 
bolnišničnega poslopja.

(Izroči se finančnemu odseku. -  Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen. i

Lavrenčič Josipina, nadučiteljska udova na 
Slapu, prosi podelitve milostne pokojnine.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

(Stiebt Ignaz in Wien bittet um Vergütung von 
756 fl. 36 kr. für Mehrleistungen bei der Lieferung 
von Eiseneonstruetionen beim Bane des Landestheaters.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Gesuch des August Adamič, Vormundes der Lehrers­
waise Heinrich Jerom, um Bewilligung einer Coneretal- 
pensioii für letzteren.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Germ Josip, učenec na akademiji obrazovalnih 
umetnosti na Dunaji, prosi podpore.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Podobčini Begunje pri Cerknici in Selšček pro­
sita podpore za napravo vodovoda.

(Izroči se upravnemu odseku. — Wird bent 
Verwaltnngsausschnsse zugewiesen.)
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Posestniki župnij Stopiče in Podgrad, okraja 
Novomeškega prosijo za izločitev iz Šmihel-Stopiške 
občine in ustanovitev nove občine „ Stopiče-Podgrad“.

(Izroči se upravnemu odseku. — Wird beut 
Verwaltungsausschnsse zugewiesen.)

Zwangsarbeitshausverwaltung hier, legt vor das 
Gesnä) des Aufseherspersonales um Regelung resp. Ver­
besserung der Bezüge.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Komite za zgradbo mostu čez Savo pri Radečah 
prosi zgradbe omenjenega mostu.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Županstvo Crnivrh nad Polhovim Gradcem 
prosi podpore za zgradbo ceste iz Polhovega Gradca 
v Crnivrh.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Vodstvo deželne vinarske, sadjarske in polje­
delske šole na Grmu izroča prošnjo pristava V. Rohr- 
mana za definitivno nameščenje in povišanje plače.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Odbor društva v podporo ubogih gimnazijcev 
v Novemmeslu prosi podpore.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Županstvo Polhovigradec prosi podpore za na­
pravo ceste iz Polhovega Gradca v Crnivrh.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Gospod poslanec Klun izroča sledeče prošnje:
Šolske sestre „De Notre Dame“ v Trnovem pri 

II. Bistrici prosijo nagrade za poučevanje učenk v 
ročnih delih.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Maria Regina Thiel, Jndustrielehrerin in Sl. 
Michael bei Rudolsswert, bittet um eine Remuneration.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Maria Johanna Oblak, Taubstummenlehreriu in 
St. Miä)ael bei Rudolfswert, bittet um ein Remuneration.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Gospod poslanec Povše izroča sledeče prošnje:
Bavlofskh Margareta, Militär-Unterarztenswitwe, 

bittet um eine Gnadengabe.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem

Finanzausschüsse zugewiesen.)
Predstojništvo Vincencijeve družbe v Ljubljani 

prosi podpore k stavbinskim stroškom v Marijanišči.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem

Finanzausschüsse zugewiesen.)
Občina sv. Jošt prosi za uvrstitev občinske 

ceste od Verzdenca do meje občine Trata med o- 
krajne ceste in za podporo.

(Izroči se upravnemu odseku. — Wird bent
Verwaltungsausschnsse zugewiesen.)

Preidemo sedaj k 4. točki dnevnega reda, to je :

4 . V olitev  dveh rediteljev.
4. Wahl zweier Ordner.

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Prosim besede!

Deželni glavar:
Prosim!

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Nasvetujem, da se reditelja in verifikatorja iz­

volita per acclamationem in ako visoki zbor pritrdi 
temu predlogu, nasvetujem dalje, da se volita redi­
teljema gospoda deželna poslanca baron Liechten- 
berg in Kersnik.

Deželni glavar:
Ali visoki zbor pritrdi nasvetu gospoda poslanca 

Murnika, da se izvolita reditelja in verifikatorja per 
acclamationem ?

(Pritrjuje se. — Zustimmung.)
Ker so častili gospodje poslanci s tem zado­

voljni, prosim gospode, ki se strinjajo s predlogom 
gospoda poslanca Murnika, da se izvolita rediteljema 
gospoda poslanca baron Liechtenberg in Kersnik, 
naj blagovolijo ustati.

(Obvelja. — Angenommen.)
Reditelja sta gospoda poslanca baron Liechten- 

berg in Kersnik.

Preidemo k 5. točki dnevega reda, to je:

5. V o litev  dveh verifikatorjev.
5. Wahl zweier Verificatoren.

Deželni glavar:
Pričakujem nasveta.

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Prosim besede!

Deželni glavar:
Prosim!

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Nasvetujem, da se izvolita verifikatorjema de- 

želno-zborskih zapisnikov gospoda poslanca Stegnar 
in baron Rechbach.

Deželni glavar:
Prosim častite gospode, ki odobre ta predlog, 

naj blagovolijo ustati.
(Obvelja. — Angenommen.)
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Verifikatorja sta gospoda poslanca baron Rech- 
bach in Stegnar.

Preidemo k daljnim točkam dnevnega reda, 
to so:

6. V olitev finančnega odseka 11 č la ­
nov.

6. W ahl eines Finanzausschusses von 11 
M itgliedern.

7. V olitev up ravn ega  in gospodar­
sk ega  odseka 11 članov.

7. W ahl eines Verwaltungs- und volks­
wirtschaftlichen Ansschnsses von 11 M it­
gliedern.

8. V olitev odseka 7 članov za de­
želn ega  odbora letno poročilo.

8 . W ahl eines Rechenschaftsbericht - A u s­
schusses von 7 M itgliedern.

Gospod poslanec ces. svetnik Murnik se oglaša 
k besedi.

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Prosim, da se volitve finančnega odseka 11 

članov, upravno-gospodarskega odseka 11 članov in 
7 članov v odsek za letno poročilo deželnega odbora 
odlože toliko časa, da dobimo dotične volilne listke 
in da se vrše volitve šele potem.

Deželni glavar:
Če pritrjujejo častiti gospodje poslanci, vršile 

se bodo volitve deželno-zborskih odsekov šele pred 
sklepom seje.

(O bvelja. —  Angenommen.)

Preidemo k 9. točki dnevnega reda, to je:

9. Poročilo  o delovanji deželnega  
odbora za  dobo od 1. septembra  
1890 . do konca decembra 1891. 
leta.

9. Rechenschaftsbericht des LandesausschnsseS 
für die H eit vom 1. September 1 8 9 0  
bis Ende Dezember 1 8 9 1 .

Deželni glavar:
Prosim, da kdo častitih gospodov poslancev 

nasvetuje, kako sc ima razdeliti deželno - odborsko 
letno poročilo, katere točke naj se izločijo in izroče 
finančnemu odseku oziroma upravno-gospodarskemu

odseku, ker bi se sicer vse izročilo odseku za letno 
poročilo.

Poslanec ces. svetnik Murnik:
Prosim besede!

Deželni glavar:
Gospod ces. svetnik Murnik ima besedo!

Poslanec ces. svčtnik Murnik:
Menim, da naj se celo letno poročilo izroči 

odseku za letno poročilo in ta odsek bode potem 
stavil nasvete visokemu zboru, kaj se ima po nje­
govem mnenji izročiti temu ali onemu odseku, ker 
pripadajo nekatere točke bolj finančnemu, nekatere 
pa bolj upravnemu odseku.

Poslanec Stegnar:
Prosim besede!

Deželni glavar:
Gospod poslanec Stegnar se je oglasil za besedo.

Poslanec Stegnar:
Slavni zbor! Sredotočje vsega deželnozborskega 

delovanja je v dveh odsekih, v finančnem in upravno- 
gospodarskem odseku. Ta dva odseka prevzameta 
najvažnejše dele iz deželno-odborskega letnega poro­
čila ter obravnavata nadrobno o posameznih točkah, 
kakor spada predmet v področje finančnega ali uprav­
nega odseka, ki stavljata potem visokemu zboru 
dotične nasvete. Tudi se prigaja, da nasvetuje, kadar 
prerešetava odsek za letno poročilo že njemu izročeno 
tvarino, kak član onih dveh odsekov, da se izvzamejo 
iz poročanja odseka za letno poročilo, tudi še druge 
stvari in da se izroče finančnemu oziroma uprav­
nemu odseku. Nazadnje ne ostane odseku za letno 
poročilo nič druzega, nego stvari, katere se kratko 
in malo od visoke zbornice vzamejo na znanje. (Ve­
selost. — Heiterkeit.) V drugih deželnih zborih je 
navada, da se deželnoodborsko delovanje kot že do­
gnano vzame samo na znanje, in tudi naša visoka 
zbornica sprejema najrajše taka poročila, pri katerih 
gospod poročevalec stopi na oder in pravi: „visoka 
zbornica naj blagovoli na dnevnem redu stoječi del 
letnega poročila vzeti na znanje“, in gospodje so s 
tem najzadovoljnejši. Zaradi tega mislim, da tega 
odseka za letno poročito ne bi bilo treba. Posamezni 
člani visoke zbornice imajo itak priliko, spraviti v 

I razgovor to ali ono stvar, kadar se razpravlja o 
jednakih zadevah.

Nasvetujem torej, da se ne izvoli odsek za letno 
poročilo.

Deželni glavar:
Gospod poslanec Stegnar predlaga, da se ne 

voli odsek za letno poročilo.
Želi kdo besede ?
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Poslanec ces. svčtnik Murnik:
Prosim besede!
Res je , kar je omenil prečastiti gospod pred­

govornik, da včasih ne ostaje mnogo stvari odseku 
za deželno - odborovo letno poročilo, ostane mu pa 
vender toliko, da bi ne kazalo odstraniti ga, ali da 
bi se moglo reči, da odsek ni neobhodne potreben. 
Nasprotno trdim , da je ta odsek v prvi vrsti po­
treben, ker ima poročati o tem, kaj je deželni odbor 
delal v preteklem letu in zato prpsim, da visoki 
zbor sprejme moj nasvet, da se namreč odda celo 
letno poročilo temu odseku in da on potem nasve­
tuje, katere točke naj se po njegovih mislih oddajo 
finančnemu ali upravnemu in gospodarskemu od­
seku. Za nasvet gospoda predgovornika nikakor ne 
morem najti pravega uzroka, kajti odsek za letno 
poročilo je, kakor sem že omenil, jako važen odsek 
in akoravno navadno pri poročanji le stavi ja nasvet, 
naj se te ali one stvari vzamejo na znanje, je to 
vender tudi poročilo, kajti s tem je rečeno, da je 
pregledal natanko in vestno poročilo deželnega od­
bora in da nima druzega omeniti, nego visokemu 
zboru nasvetovati, da se vzame dotični oddelek na 
znanje.

Deželni glavar:
Opozarjati moram, daje res, da se važne točke 

iz letnega poročila izročajo drugim odsekom, kakor 
na pr. §§ 3. in 6., ali to je bilo običajno od nekdaj, 
kar delujem v tej visoki zbornici, kajti ako bi se §§ 
3. in 6. oddala odseku za letno poročilo, potem bi 
upravni odsek imel prav malo opravila in zlasti bi 
s § 3 odpadel za upravni odsek najvažnejši predmet, 
namreč deželno-kulturne reči. Mislim torej, da bi 
bilo popolnoma umestno, ako ostanemo pri sedanjem 
običaji.

Predlog gospoda poslanca Murnika, da se vo­
lijo odseki, katere predlaga deželni odbor koncem 
seje, je sicer že sprejet. Z ozirom na predlog go­
spoda poslanca Stegnarja pa prosim častite gospode 
poslance, kateri se strinjajo z nasvetom, da se vo­
lijo vsi trije odseki, kakor jih predlaga deželni odbor, 
torej tudi odsek za letno poročilo, naj blagovolijo 
obsedeti.

(Obvelja. —  Angenommen.)
Ta predlog je sprejet, torej je izvoliti tudi odsek 

za letno poročilo.
Preidemo k 10. točki dnevnega reda, to je :

10. Priloga 1. Poročilo deželn ega  od­
bora ob u stan ov itv i dveh u čite lj­
sk ih  m est na deželn i v inarsk i, 
sadjarsk i in poljedelsk i šo li na  
Grmu.

10. Beilage 1. Bericht des Landesausschnfses, 
betreffend die Stzsteinisirung zweier Lehr­
stellen an der Landes-Wein-, Obst- und 
Ackerbauschnle in Standen.

Deželni glavar:
Tu bode šlo za pomnoženje plače pristava in 

za ustanovitev tretje učiteljske moči, torej predlagam, 
da se odda priloga 1. finančnemu odseku.

Poslanec Klun:
Predlagam, da se izroči stvar upravnemu od­

seku, ker je vender treba določiti, ali je opravičeno, 
ustanoviti stalno službo za pristava in mesto tret­
jega učitelja.

Poročevalec Sukljc:
Drznem se, ugovarjati temu nasvetu. 
Vprašanje, s katerim se bavi predlog deželnega 

odbora, je v prvi vrsti finančno vprašanje, obre menja 
se s tem deželni zaklad in zato spada stvar v fi­
nančni odsek. Stavljam torej nasproti častitemu go­
spodu tovarišu Klunu nasvet, da se priloga 1. ne 
izroči upravnemu, temveč finančnemu odseku.

Poslanec Klun:
Prosim še enkrat besede! Mislim, da je ta za­

deva v prvi vrsti vender le strokovnega pomena; 
če upravni odsek enkrat spozna, da je treba usta­
noviti učiteljski mesti, finančni odsek nima uzroka 
ugovarjati in mora skrbeti za to, da se preskrbe do­
tični troški. Glavna reč je, ali je potrebno, da se 
službe urede ter poleg adjunkta, ki se ima nastaviti 
definitivno, nastavi še druga učna moč; če upravni 
odsek sprevidi, da je to koristno in potrebno, potem 
finančni odsek ne bode imel opraviti druzega, kakor 
da dotične troške pokrije iz deželnih financ.

Deželni glavar:
Glasovali bodemo o predlogu častitega gospoda 

poslanca Kluna, ki želi, da se priloga 1. izroči uprav­
nemu odseku.

Prosim gospode, ki se strinjajo s tem nasvetom, 
naj blagovolijo ustati.

(Se odkloni. — Wird abgelehnt.)
Predlog ni obveljal in priloga 1. izročila se 

bode finančnemu odseku.
Preidemo k 11. točki dnevnega reda, to je:

11. Priloga 2. P oročilo  d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži izk a z  
o gospodarjenji s kranjskim  u či­
te ljsk im  pokojninskim  zakladom  
za  leto  1890 .

11. Beilage 2. Bericht des Landesansschnsses 
mit Vorlage des Gebarungsausweises 
des krainischen Volksschnllehrer-Pensions- 
sondes für das J a h r  1890.
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(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

12. Priloga 3. Poročilo deželnega od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunski sk lep  normalno - šo lsk ega  
zaklada za  leto 1890.

12. Beilage 3. Bericht des Landesausschnffes, 
mit welchem der Rechnungsabschluss des 
Rormalschnlsondes für das Ja h r  1890 
vorgelegt wird.

(Izroči se finančnemu odseku. Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

13. Priloga 4. Poročilo d eželn ega  od­
bora g led e učnih k n jig  za  slo ­
venske ljudske in srednje šole.

13. Beilage 4. Bericht des Landesausschusses, 
betreffend die Lehrbücher für slovenische 
Bolks- und Mittelschulen.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

14. Priloga 5. Poročilo  d eželn ega  od­
bora s proračunom  zak lad a  uči­
te ljsk ih  pokojnin za  leto 1892 .

14. Beilage 5. Bericht des Landesansschnsses 
mit Borlage des Voranschlages des Lchrer- 
pensionsfondes für das Ja h r  1892.

(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 
Finanzausschüsse zugewiesen.)

Preidemo k 15. točki dnevnega reda.
Prosim gospoda poročevalca deželnega odbora, 

da stavi svoj predlog.

15. Priloga 6. Poročilo deželnega  od­
bora o v o litv i enega  poslanca  
km etsk ih  občin v o liln eg a  okraja  
R adoljica-K ranjskagora.

15. Beilage (J. Bericht des Landesansschnsses 
über die Wahl eines Landtagsabgeord- 
nctcn des Landgemeinden-Wahlbezirkes 
Radmannsdorf - Kronau.

Poročevalec ccs. svčtnik Murnik:
Visoki zbor! Ker se je ta volitev vršila popol­

noma v redu in ravno tako drugi dve volitvi, ki ste 
na dnevnem redu današnje seje, nasvetujem, da se 
te točke rešijo precej danes.

(Pritrjuje se. — Zustimmung.)
Ker ni ugovora, menim, da ne bi bilo treba, 

dotičnih prilog izročiti še posebnemu odseku, kateri

I. Sitzung mn 3. März 1892.

bi itak v svojem poročilu visokemu zboru ne mogel 
poročati druzega, nego je navedel deželni odbor.

Deželni glavar:
Prosim gospoda poročevalca, da vpelje svoje 

poročilo.

Poročevalec ces. svetnik Murnik:
(bere poročilo iz priloge 6. s predlogom: — 

liegt den Bericht ans der Beilage 6 mit dem Antrage:)
„Visoki deželni zbor naj sklene:
Volitev gospoda Janeza Mesar-ja deželnim po­

slancem za volilni okraj kmetskih občin: Radoljica- 
Kranjskagora se potrdi.

Der hohe Landtag wolle beschließen:
Die Wahl des Herrn Johann Mesar als Land­

tagsabgeordneter des Landgemeinden-Wahlbezirkes : Rad­
mannsdorf - Kronau wird als gütig erklärt".

Deželni glavar:
Želi kdo besede? (Nihče se ne oglasi. — Nie­

mand meldet sich.)
Ako ne, glasovali bodemo o predlogu gospoda 

poročevalca, ki meri na to, da se odobri volitev 
gospoda Mesarja Ivana deželnim poslancem za vo­
lilni okraj kmetskih občin: Radovljica-Kranjskagora, 
naj blagovolijo ustati.

(Obvelja. — Angenommen.)
Predlog je sprejet in torej preidemo k 16. 

točki dnevnega reda.
Prosim gospoda poročevalca.

16. Priloga 7. Poročilo d eželnega  od­
bora o v o litv i enega  deželnega  
poslanca iz  vrste v e lik eg a  po­
sestva.

16. Beilage 7. Bericht des Landesausschuffes 
über die Wahl eines Landtagsabgeord- 
netcn aus der Wählerclaffc des großen 
Grundbesitzes.

Poročevalec ces. svetnik Murnik:
(bere poročilo iz priloge 7. s predlogom: — 

liest den Bericht aus der Beilage 7 mit dem Antrage:)
„Visoki deželni zbor naj sklene:
Volitev gospoda Frančiška viteza Langer-ja za 

deželnega poslanca iz vrste velikega posestva se 
potrdi.

Der hohe Landtag wolle beschließen:
Die Wahl des Herrn Franz Ritter von Langer 

als Landtags-Abgeordneter aus der Wählerklasse des 
großen Grundbesitzes wird als gütig erklärt".
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Deželni glavar:
Gospod poročevalec predlaga, da visoki zbor 

odobri volitev gospoda viteza Langerja deželnim 
poslancem iz skupine velikega posestva.

Prosim gospode, ki se strinjajo s tem nasvetom, 
naj blagovolijo ustati.

(O bvelja . — Angenommen.)
Nasvet je obveljal.
Preidemo k 17. točki dnevnega reda, to je:

17. Priloga 8. Poročilo d eželn ega  od­
bora o v o litv i en ega  deželnega  
poslanca iz  v o liln eg a  okraja m est 
in t r g o v : P osto jn a , V rhnika in  
Lož.

17. Beilage 8. Bericht des Landesausschnsses 
über die Wahl eines Landtagsabgeord- 
neten des Wahlbezirkes der Städte und 
M ärkte: Adelsberg. Lberlaibach u. Laas.

Poročevalec ces. svetnik Murnik:
(bere poročilo iz priloge 8. s predlogom : 

liest den Bericht ans der Beilage 8. mit dem Antrage:) 
„Visoki deželni zbor naj sklene:
Volitev gospoda Josipa Lenarčič-a za dežel­

nega poslanca mestno-volitvenega okraja: Postojna, 
Vrhnika in Lož se potrdi.

D er hohe L andtag wolle beschließen:
D ie W ahl des H errn  Josef L enarčič  a ls  L and­

tagsabgeordneter fü r den S tad tw ahlbezirk  Adelsberg, 
Oberlaibach und L aa s  w ird a ls  giliig erklärt".

Deželni glavar:
Želi kdo besede ? (Nihče se ne oglasi. — Nie­

mand meldet sich.)
Ako ne, bodemo glasovali o predlogu, da se 

odobri volitev gospoda Josipa Lenarčiča deželnim 
poslancem volilnega okraja mest in trgov: Postojna- 
Vrhnika-Lož.

Prosim častite gospode poslance, ki pritrde 
temu nasvetu, naj blagovolijo ustati.

(Obvelja. — Angenommen.)
Preidemo k 18. točki dnevnega reda, to je:

18. Priloga 9. P oročilo  d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži račun­
sk i sk lep  b o ln išk ega  zak lad a  za  
leto 1890 .

18. Beilage 9. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Rechnungsabschlusses des 
Krankenhaussondes pro 1890.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)
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19. Priloga 10. Poročilo d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun b o ln išk ega  zak lad a  za  leto  
1892 .

19. Beilage 10. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Voranschlages des Kran- 
kenhanssondes pro 1892.
(Izroči se f in an č n em u  odseku . —. W ird  dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

20 . Priloga 11. Poročilo  d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži račun­
sk i sk lep  b lazn išk ega  zak lad a  za  
leto 1890 .

20. Beilage 11. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Rechnungsabschlusses des 
Jrrenhanssondes pro 1890.
(Izroči se f in an č n em u  odseku . —  W ird  dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

21. Priloga 12. Poročilo deželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun b la zn išk eg a  zak lad a  za  leto  
1892 .

21. Beilage 12. Bericht des Landesausschusses 
mit Vorlage des Voranschlages des Jrren- 
hansfondes pro 1892.
(Izroči se f in an č n em u  odseku . —  W ird  dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

22 . Priloga 13. P oročilo  d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži račun­
sk i sk lep  porodniškega zak lad a  
za  leto  1890 .

22. Beilage 13. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Rechnungsabschlusses des 
Gebärhausfondes pro 1890.
(Izroči se f in an č n em u  odseku . —  W ird  dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

23 . Priloga 14. Poročilo d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun porodn iškega zak lad a  za  
leto  1892 .

23. Beilage 14. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Voranschlages des Ge- 
bärhansfondes pro 1892.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)
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24. P r i lo g a  15 . P oročilo  deželnega od­
bora, s katerim  se predloži račun­
sk i sklep najdenškega zaklada za  
leto 1890.

24. Beilage 15. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Rechnungsabschlnsses des 
Findelfondes pro 1890.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent

Finanzausschüsse zugewiesen.)

25. P r i lo g a  16. Poročilo deželnega od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun najdenškega zak lada za  leto  
1892.

25. Beilage 10. Bericht des Landesausschnsses 
mit Vorlage des Voranschlages des Fin- 
deifondes pro 1892.
(Izroči se finančnemu odseku. —• Wird betn

Finanzausschüsse zugewiesen.)

26. P r i lo g a  17 . Poročilo deželnega od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunski sk lep  deželne vinarske, 
sadjarske in poljedelske šole na  
Grmu za  leto 1890.

26. Beilage 17. Bericht des Landesausschusses, 
womit der Rechnungsabschluss der Bandes- 
Wein-, Obst- und Ackcrbanschnle in S tan­
den für das Ja h r  1890 vorgelegt wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent

Finanzausschüsse zugewiesen)

27. P r i lo g a  18. Poročilo deželnega od­
bora, s katerim  se predloži ra­
ču n sk i sk lep  deželno - kulturnega  
zak lad a  za  leto 1890.

27. Beilage 18. Bericht des Landesausschusses, 
womit der Rechnungsabschluss des Lan- 
descnltnrfondes für das Ja h r  1890 
vorgelegt wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent

Finanzausschüsse zugewiesen.)

28. P r i lo g a  19 . Poročilo deželnega od­
bora,- s katerim  se predloži pro­
račun deželno-kulturnega zaklada  
za  leto  1892.

28. Beilage 19. Bericht des Landesausschusses, 
womit das Präliminare des Landescul-
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tnrsondes für das Ja h r  1892 vorgelegt 
wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

29. P r ilo g a  2 0 . Poročilo deželnega od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunski sk lep g led a lišk eg a  zak lada  
za leto 1890.

29. Beilage 20. Bericht des Landesausschusses, 
womit der Rechnungsabschluss des The- 
atcrfondes für das Ja h r  1890 vorgelegt 
wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

30. P r i lo g a  2 1 . Poročilo deželnega  od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunski sk lep zak lada  prisilne de- 
larnice za  leto 1890 .

BO. Beilage 21. Bericht des Landesansschns- 
ses, womit der Rechnungsabschluss des 
Jwangasrbeitshausfondes für das Ja h r  
1890 vorgelegt wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 

Finanzausschusse zugewiesen.)

31. P r i lo g a  2 2 . Poročilo d eželnega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun zak lad a  deželne prisilne  
delarnice za  leto 1892 .

Bl. Beilage 22. Bericht des Landesausschusses, 
womit der Voranschlag des Zwangsar- 
beitshausfondes für das Ja h r 1892 
vorgelegt wird.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird betn 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

32. P r i lo g a  2 3 . Poročilo deželnega  od­
bora o podporah za  šo lsk e zgradbe.

B2. Beilage 23. Bericht des Landesausschusses, 
betreffend die Unterstützungen für Schul­
bauten.
(Izroči se finančnemu odseku. — Wird bent 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

33 . P r i lo g a  2 4 . Poročilo deželnega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun norm alno-šolskega zak lad a  
za leto 1892.
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33. Beilage 24. Bericht des Landesausschnffes 
mit Borlage des Rormalschulfonds-Vor- 
anschlages Pro 1892.
(Izroči se finančnem u odseku. —  W ird bent

Finanzausschüsse zugewiesen.)

34 . Priloga 25. Poročilo deželnega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun deželne vinarske, sadjarske  
in poljedelske šole na Grmu za  
leto 1892 .

34. Beilage 25. Bericht des Landesausschnffes, 
womit der Boranschlag der Landes-Wein-, 
Obst- und Ackerbauschule in Stauden für 
das Ja h r  1892 vorgelegt wird.
(Izroči se finančnem u odseku. —  Wird dem

Finanzausschüsse zugewiesen.)

35 . Priloga 26. Poročilo d eželn ega  od­
bora g led e u vrstitve  neke v  Vrh­
niškem  cestnem  okraji le ta  1870 . 
in 1871. zgrajene nove ceste  med 
okrajne ceste.

35. Beilage 26. Bericht des Landesausschusses, 
betreffend die Einreihung einer im S tra ­
ßenbezirke Oberlaibach in den Jahren 
1870 und 1871 neu erbauten Straße 
in die Kategorie der Bezirksstraßen.
(Izroči se upravnem u odseku. — Wird dem

Verwaltungsausschusse zugewiesen.)

36 . Priloga 27. Poročilo deželn ega  od­
bora g led e delne preložitve k lan ca  
na Selih  na okrajni cesti R aka- 
K rško.

36. Beilage 27. Bericht des Landesausschusses 
in Angelegenheit einer partiellen Correc- 
tu r der Arch — Gurkfelder Bezirksstraße 
an der steilen Strecke bei Sela.
(Izroči se upravnem u odseku. — Wird dem

Verwaltuugsausschusse zugewiesen.)

3 7 . Priloga 28. P oročilo  d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunsk i sk lep  d eželn ega  posojil­
n ega  zak lad a  za  leto 1890 .

37. Beilage 28. Bericht des Landesausschusses, 
womit der Rechnungsabschluss des Lan-

desanlehenssondes für das J a h r  1890 
vorgelegt wird.
(Izroči se finančnem u odseku. — W ird bent 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

38 . Priloga 29. P oročilo  d eželnega  od­
bora, s katerim  se predloži pro­
račun deželn ega  posojiln ega z a ­
k lad a  za  leto 1892 .

38. Beilage 29. Bericht des Landesausschnffes, 
womit der Boranschlag des Landesan- 
lchensfondes für das J a h r  1892 vor­
gelegt wird.
(Izroči se finančnem u odseku. — Wird dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

39 . Priloga 30. Poročilo deželn ega  od­
bora o razširjanji trtne uši po 
K ranjskem .

39. Beilage 30. Bericht des Landesansfchnsses, 
betreffend die Verbreitung der Reblans 
in Krain.
(Izroči se upravnem u odseku. — Wird dem 

Verwalfu»gsanssd)nsse zugewiesen.)

4 0 . Priloga 31. Poročilo d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži ra­
čunski sk lep  za  leto 1890 . in pro­
račun za  leto  1892 . m uzejsk ega  
zak lada.

40. Beilage 31. Bericht des Landesausschnffes 
mit Borlage des Rechnungsabschlusses des 
Musealfondes pro 1890 und des Vor­
anschlages pro 1892.
(Izroči se finančnem u odseku. W ird dem 

Finanzausschüsse zugewiesen.)

41. Priloga 32. Poročilo d eželn ega  od­
bora, s katerim  se predloži načrt 
zak on a  ob uravnavi potoka Mirna.

41. Beilage 32. Bericht des Landesausschusses, 
mit welchem der Entwurf eines Gesetzes, 
betreffend die Regulirnng des Renring­
baches vorgelegt wird.

Deželni glavar:
Ker je visoki deželni zbor glede deželnega do­

neska itak že sklepal, predlagam, da se izroči ta 
priloga upravnemu odseku.

(Obvelja. —  Angenommen.)



I seja dne 3. marca 1892. — I. Sitzung mu 3. Mär; 1892. 13

Končali smo dnevni red in prestopimo k vo- 
litvi prej imenovanih odsekov. V to svrho pretrgam 
sejo za 10 minut. (Klici: — Rufe: Ni treba! že 
imamo listke!)

Prosim torej oddati listke in sicer najprvo za 
finančni odsek.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Prosim oddati listke za upravni in gospodarski 

odsek, — für den Verwaltungs- und volkswirtschaft- 
lick)en Aussä)nss.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Sedaj prosim oddati še glasovnice za odsek za 

letno poročilo.
(Zgodi se. — Geschieht.)
Sedaj prosim prevzeti skrutinij za finančni 

odsek gospoda poslanca dr. Papeža in Leona grofa 
Auersperga.

Za upravni in gospodarski odsek prosim pre­
vzeti skrutinij gospoda poslanca Kluna in barona 
Rechbacha.

Za odsek za letno poročilo gospoda poslanca 
Povšeta in barona Wurzbacha. •

(Po kratkem odmoru gospod deželni glavar 
pozvoni. - -  Nach einer kurzen Pause gibt der Herr 
Landeshauptmann das Glockenzeichen.)

Prosim gospoda poslanca dr. Papeža, da naznani 
izid volitve za finančni odsek.

Poslanec Papež:

Oddanih je bilo 33 glasovnic. 32 glasovnic se 
glasi jednoglasno za nastopne gospode poslance: 
dr. Bleiweis, Hribar, Kersnik, Klun, vitez Langer, 
Luckmann, Murnik, Šuklje, baron Schwegel, Višnikar, 
dr. Vošnjak.

Ti gospodje so torej izvoljeni. Ena glasovnica 
je neveljavna, ker ima napis: „za letno poročilo“.

Deželni glavar:

Ti gospodje so torej voljeni.
Prosim častitega gospoda poslanca Kluna, da 

naznani izid volitve za upravni in gospodarski odsek.

Poslanec Klun:
Oddanih je bilo 33 glasovnic. Izvoljeni so jed­

noglasno sledeči gospodje: Braune, Kavčič, Kersnik, 
Lenarčič, baron Liechtenberg, Murnik, Pakiž, dr. 
Papež, Povše, baron Rechbach in dr. Tavčar.

Deželni glavar:
Ti gospodje so torej izvoljeni.
Prosim še gospoda poslanca Povšeta, da na­

znani izid volitve v odsek za letno poročilo.

Poslanec Povše:
Oddanih je bilo 33 glasovnic, ter so izvoljeni 

z 32 glasovi sledeči gospodje: Erwin grof Auersperg, 
Klein, Stegnar in baron Wurzbach; z 31 glasovi 
izvoljeni so gospodje: Lavrenčič, Ogorelec in Žitnik.

ledna glasovnica je neveljavna, ker ima napis: 
„finančni odsek“.

Deželni glavar:
Prosim častite gospode, ki so izvoljeni v od­

seke, da se takoj po seji konstituirajo, da bode takoj 
mogoče pričeti delo.

Da bodo odseki imeli časa, pripraviti gradiva, 
določujem sejo na prihodnji torek ob 10. uri do­
poldne.

Dnevnega reda mi ni mogoče že danes nazna­
niti. Z dovoljenjem gospodov poslancev usojal si 
bodem postaviti na dnevni red v prvi vrsti priloge 
deželnega odbora, ki bodo do takrat došle in ustna 
poročila odsekov, kateri bodo do tlej imeli priprav­
ljeni kaj gradiva, oziroma tudi poročila odsekov, 
katera bi morebiti že došla iz tiska.

Ako dovolijo častiti gospodje poslanci, postopal 
bodem na ta način; sicer pa bom poslal vsem go­
spodom pravočasno tiskani dnevni red. Ker ni ugo­
vora, menim, da se gospodje strinjajo z mojim 
predlogom.

(Dnevni red glej prihodnjo sejo. — Tages­
ordnung siehe nächste Sitzung.)

Prosim sedaj, da se takoj konstituirajo odseki 
in mi potem naznanijo načelnike odsekov in njih 
namestnike.

Sklepam sejo.

Konec seje ob 12. uri 45 minut popoldne. — Schluss der Sitzung um 12 Uhr 45 Minuten
Nachmittag.

Založil kranjski deželni odbor. — Tiskal J. R. Milic.




